
 

 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

 
Από το αριθ.11/13-3-2025 πρακτικό τακτικής, συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής Ξάνθης  
  

Αριθ. Απόφασης 104       Περίληψη 
Υποβολή αιτήματος στη ΔΥΠΑ, για συμμετοχή στο Ειδικό 
Πρόγραμμα Απασχόλησης για την πρόσληψη 1.000 ανέργων Ατόμων 
με Αναπηρία (ΑμεΑ) σε ΟΤΑ Α' Βαθμού, καθορισμός αριθμού 
ατόμων και ειδικοτήτων 

 
Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό Κατάστημα σήμερα 13 Μαρτίου 2025, ημέρα Πέμπτη και ώρα 10:00, 
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση, η Δημοτική Επιτροπή Ξάνθης, ύστερα από την αριθμ.πρωτ.6157/7-3-
2025 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, Ευστράτιου Κοντού, Δημάρχου Ξάνθης, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 75 του Ν.3852/2010, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, προκειμένου να 
συζητηθούν τα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 9 μελών βρέθηκαν παρόντα 9 μέλη δηλαδή: 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ 

1. Ευστράτιος Κοντός (Πρόεδρος) 
2. Θωμάς Ηλιάδης 
3. Πασχάλης Λύρατζης 
4. Σιαμπάν Μπαντάκ 
5. Σουά Μπεκήρ Ογλού 

6. Κυριάκος Παπαδόπουλος 
7. Ιωάννης Πεπονίδης 
8. Εμμανουήλ Φανουράκης 
9. Αθανάσιος Χατζηαντωνίου 

ΑΠΟΝΤΕΣ 
1. Χαράλαμπος Ευστρατίου 
2. Ιωάννης Ζερενίδης 

3. Εμμανουήλ Τσέπελης 

(οι οποίοι δεν προσήλθαν, αν και νόμιμα προσκλήθηκαν) 
 

Γίνεται μνεία ότι οι δημοτικοί σύμβουλοι Χαράλαμπος Ευστρατίου, Ιωάννης Ζερενίδης και 

Εμμανουήλ Τσέπελης, ενημέρωσαν εγκαίρως για την απουσία τους και στη θέση τους κλήθηκαν τα 

αναπληρωματικά μέλη Θωμάς Ηλιάδης, Πασχάλης Λύρατζης, Αθανάσιος Χατζηαντωνίου 

 

Ο δημοτικός σύμβουλος Πασχάλης Λύρατζης αποχώρησε οριστικά από τη συνεδρίαση, μετά την ψήφιση 

του θ5 
Ο Πρόεδρος, Ευστράτιος Κοντός, κήρυξε την έναρξη, της συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής, 

και αφού εισηγήθηκε το 12ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε υπόψη των μελών την 
αριθμ.πρωτ.5730/5-3-2025 εισήγηση του Αντιδημάρχου Οικονομικών & Διοικητικών Υπηρεσιών, η οποία 
έχει ως εξής: 

«Έχοντας υπόψη: Τις διατάξεις της παρ.2α’ του άρθρου 74Α του Ν.3852/2010 (Α’ 87) «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως 
προστέθηκε με το άρθρο 9 του Ν.5056/2023 (Α’163). Τον Ν.4488/2017 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 
Δημοσίου και λοιπές ασφαλιστικές διατάξεις, ενίσχυση της προστασίας των εργαζομένων, δικαιώματα 
ατόμων με αναπηρίες και άλλες διατάξεις.» (Α΄137). Τις διατάξεις του Ν.4765/2021 «Εκσυγχρονισμός του 
συστήματος προσλήψεων στον δημόσιο τομέα και ενίσχυση του Ανώτατου Συμβουλίου Επιλογής 
Προσωπικού (Α.Σ.Ε.Π.) και λοιπές διατάξεις» (Α’6), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. Τον Ν. 4921/2022 
«Δουλειές Ξανά: Αναδιοργάνωση Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης και ψηφιοποίηση των υπηρεσιών 
της, αναβάθμιση δεξιοτήτων εργατικού δυναμικού και διάγνωσης των αναγκών εργασίας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 75). Τον κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
(Γενικός Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων). Την με αριθμ.52253/2.12.2024 ΚΥΑ (ΦΕΚ 
6597/Β/2.12.2024) κοινή υπουργική απόφαση «Ειδικό Πρόγραμμα Απασχόλησης για την πρόσληψη 1.000 
ανέργων Ατόμων με Αναπηρία (AμεΑ) σε Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης Α΄ βαθμού». Τη με 
αριθμ.πρωτ.1248111/3.12.2024 (ΑΔΑ: ΡΒΕ04691Ω2-ΟΘΘ) Δημόσια Πρόσκληση Νο. 7/2024 της 
Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης  «Ειδικό Πρόγραμμα Απασχόλησης για την πρόσληψη 1.000 ανέργων 
Ατόμων με Αναπηρία (AμεΑ) σε Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης Α΄ βαθμού». Την ανάγκη 
υλοποίησης προγραμμάτων ένταξης στην εργασία ατόμων με αναπηρία, στο πλαίσιο του σκοπού της 
Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης (Δ.ΥΠ.Α.) καθώς και της εφαρμογής της κυβερνητικής πολιτικής για 

ΑΔΑ: 9ΠΧ3ΩΚ8-ΟΗΒ



 

 

διασφάλιση ισότιμης συμμετοχής των ατόμων με αναπηρία σε ευκαιρίες απασχόλησης, για διευκόλυνση 
της πρόσβασης τους στην αγορά εργασίας και για άμβλυνση των υφιστάμενων ανισοτήτων, μέσω της 
λήψης θετικών μέτρων και στοχευμένων προγραμμάτων εργασιακής ένταξης. Τις υπηρεσιακές ανάγκες 
του Δήμου Ξάνθης. Τη με αριθμό πρωτ. 5730/5.3.2025 Αναφορά της αν. Προϊσταμένης της Διεύθυνσης 
Διοικητικών Υπηρεσιών του Δήμου Ξάνθης, σχετικά με το θέμα. 

Σκοπός του προγράμματος είναι η επίτευξη της ενεργής συμμετοχής των Ατόμων με Αναπηρία 
(ΑμεΑ) στην κοινωνική, οικονομική και πολιτική ζωή της χώρας, την οποία πρωτίστως εγγυάται, η 
ένταξη/επανένταξη τους στην αγορά εργασίας. Η διευκόλυνση και η διασφάλιση της ισότιμης συμμετοχής 
τους σε ευκαιρίες απασχόλησης μετουσιώνει στην πράξη την «ουσιαστική ισότητα».  

Αντικείμενο του προγράμματος είναι η δημιουργία 1.000 νέων θέσεων εργασίας, πλήρους ή 
μερικής απασχόλησης, με την πρόσληψη ανέργων Ατόμων με Αναπηρίες (A.με.Α).  

Με την υλοποίηση του Προγράμματος αναμένεται να επιτευχθούν οι ακόλουθοι ενδεικτικοί στόχοι:  
i.   Η πρόληψη και η αντιμετώπιση της ανεργίας.  
ii.  Η αύξηση της απασχολησιμότητας των ανέργων Ατόμων με Αναπηρία.  
iii. Η αντιμετώπιση των διακρίσεων στην εργασία.  
Δυνητικοί ωφελούμενοι του Προγράμματος ορίζονται τα άνεργα άτομα εγγεγραμμένα στο Ψηφιακό 
Μητρώο ανέργων της Δ.ΥΠ.Α. τα οποία ανήκουν στην κατηγορία των Ατόμων με Αναπηρία (ΑμεΑ). 
      Η διάρκεια του εν λόγω προγράμματος είναι δεκαοκτώ (18) μήνες και η μηνιαία επιχορήγηση 
ανέρχεται στο 75% του μηνιαίου μισθολογικού και μη μισθολογικού κόστους του ωφελούμενου με 
ανώτατο όριο τα 750 ευρώ μηνιαίως, ανεξαρτήτως καθεστώτος πλήρους ή μερικής απασχόλησης, 

Η επιχορήγηση υπολογίζεται για κάθε μήνα πλήρους ή μερικής απασχόλησης (τουλάχιστον 
τετράωρης), τόσο για τους μισθωτούς όσο και τους ημερομισθίους, το ανώτερο, μέχρι είκοσι πέντε (25) 
ημέρες ασφάλισης. 
Κατόπιν των παραπάνω, εισηγούμαι: 
Α) Την υποβολή αιτήματος στη Δ.ΥΠ.Α., για την πρόσληψη εννέα (9) ατόμων για τις ανάγκες των 
υπηρεσιών του Δήμου Ξάνθης. 
Β) Τον καθορισμό των ειδικοτήτων ως ακολούθως: 
1) Ένας (1) ΠΕ Ειδικός Υπηρεσίας Διοικητικής Υποστήριξης 
2) Τέσσερεις (4) ΔΕ Δημόσιοι Διοικητικοί Υπάλληλοι 
3) Δύο (2) ΥΕ Εργάτες κήπου 
4) Δύο (2) ΥΕ Φρουροί ασφαλείας 
Γ) Την έγκριση του ενδεικτικού προϋπολογισμού (μηνιαίου και 18 μηνών) σύμφωνα με τις ζητούμενες 
ειδικότητες, ως ακολούθως: 
 
ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΒΑΣΙΚΟΣ 

ΜΙΣΘΟΣ 

ΕΠΙΔΟΜΑ 

ΠΑΡΑΜΕΘΟΡΙΟΥ 

ΣΥΝΟΛΙΚΕΣ 

ΑΠΟΔΟΧΕΣ 

ΕΡΓΟΔΟΤΙΚΕΣ 

ΕΙΣΦΟΡΕΣ 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ 

ΚΟΣΤΟΣ ΕΝΟΣ 

ΥΠΑΛΛΗΛΟΥ 

ΜΗΝΙΑΙΟ 

ΚΟΣΤΟΣ 

ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ 

1 ΠΕ ΕΙΔΙΚΟΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ 

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ 

ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

1.162,00 100,00 1.262,00 274,99 1.536,99 1.536,99 

4 ΔΕ ΔΗΜΟΣΙΟΙ 

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΙ ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ 
928,00 100,00 1.028,00 224,00 1.252,00 5.008,00 

2 ΥΕ ΕΡΓΑΤΕΣ ΚΗΠΟΥ 850,00 100,00 950,00 207,01 1.157,01 2.314,02 

2 ΥΕ ΦΡΟΥΡΟΙ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ 850,00 100,00 950,00 207,01 1.157,01 2.314,02 

9 ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ    ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 11.173,01 

 

 

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΜΗΝΙΑΙΟ ΚΟΣΤΟΣ 

ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ 

18 ΜΗΝΩΝ 

ΕΠΙΔΟΤΗΣΗ 75% ή 

750,00 € ΩΣ 

ΑΝΩΤΑΤΟ 

ΜΗΝΙΑΙΟ ΚΟΣΤΟΣ 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ 

ΕΠΙΔΟΤΗΣΗΣ 

ΚΑΘΑΡΟ ΠΟΣΟ 

ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 

ΔΗΜΟΥ ΞΑΝΘΗΣ 

1 ΠΕ ΕΙΔΙΚΟΣ 

ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ 

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ 

ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

1.536,99 27.665,82 750,00 13.500,00 14.165,82 

4 ΔΕ ΔΗΜΟΣΙΟΙ 5.008,00 90.144,00 3.000,00 54.000,00 36.144,09 

ΑΔΑ: 9ΠΧ3ΩΚ8-ΟΗΒ



 

 

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΙ 

ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ 

2 ΥΕ ΕΡΓΑΤΕΣ ΚΗΠΟΥ 2.314,02 41.652,18 1.500,00 27.000,00 14.652,18 

2 ΥΕ ΦΡΟΥΡΟΙ 

ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ 
2.314,02 41.652,18 1.500,00 27.000,00 14.652,18 

 ΣΥΝΟΛΟ 201.114,27  121.500,00 79.614,27 

Δ) Την εξουσιοδότηση εμού, του Αντιδημάρχου Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών, να υποβάλω 
την αίτηση συμμετοχής και να υπογράφω οποιοδήποτε έγγραφο προς την Δ.ΥΠ.Α., σχετικά με το 
συγκεκριμένο Πρόγραμμα». 

Επακολούθησε συζήτηση και πλήρης περιγραφή των συζητηθέντων, βρίσκεται καταγεγραμμένη σε 
ηλεκτρονική μορφή που τηρείται στο αρχείο του γραφείου της Δημοτικής Επιτροπής. 
Τέλος ο Πρόεδρος, κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά. 

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων, έχοντας υπόψη την εν λόγω εισήγηση,  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
Α) Την υποβολή αιτήματος στη Δ.ΥΠ.Α., για την πρόσληψη εννέα (9) ατόμων για τις ανάγκες των 
υπηρεσιών του Δήμου Ξάνθης. 
Β) Τον καθορισμό των ειδικοτήτων ως ακολούθως: 
1) Ένας (1) ΠΕ Ειδικός Υπηρεσίας Διοικητικής Υποστήριξης 
2) Τέσσερεις (4) ΔΕ Δημόσιοι Διοικητικοί Υπάλληλοι 
3) Δύο (2) ΥΕ Εργάτες κήπου 
4) Δύο (2) ΥΕ Φρουροί ασφαλείας 
Γ) Την έγκριση του ενδεικτικού προϋπολογισμού (μηνιαίου και 18 μηνών) σύμφωνα με τις ζητούμενες 
ειδικότητες, ως ακολούθως: 
 
ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΒΑΣΙΚΟΣ 

ΜΙΣΘΟΣ 

ΕΠΙΔΟΜΑ 

ΠΑΡΑΜΕΘΟΡΙΟΥ 

ΣΥΝΟΛΙΚΕΣ 

ΑΠΟΔΟΧΕΣ 

ΕΡΓΟΔΟΤΙΚΕΣ 

ΕΙΣΦΟΡΕΣ 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ 

ΚΟΣΤΟΣ ΕΝΟΣ 

ΥΠΑΛΛΗΛΟΥ 

ΜΗΝΙΑΙΟ 

ΚΟΣΤΟΣ 

ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ 

1 ΠΕ ΕΙΔΙΚΟΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ 

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ 

ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

1.162,00 100,00 1.262,00 274,99 1.536,99 1.536,99 

4 ΔΕ ΔΗΜΟΣΙΟΙ 

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΙ ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ 
928,00 100,00 1.028,00 224,00 1.252,00 5.008,00 

2 ΥΕ ΕΡΓΑΤΕΣ ΚΗΠΟΥ 850,00 100,00 950,00 207,01 1.157,01 2.314,02 

2 ΥΕ ΦΡΟΥΡΟΙ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ 850,00 100,00 950,00 207,01 1.157,01 2.314,02 

9 ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ    ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 11.173,01 

 

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΜΗΝΙΑΙΟ ΚΟΣΤΟΣ 

ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ 

18 ΜΗΝΩΝ 

ΕΠΙΔΟΤΗΣΗ 75% ή 

750,00 € ΩΣ 

ΑΝΩΤΑΤΟ 

ΜΗΝΙΑΙΟ ΚΟΣΤΟΣ 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ 

ΕΠΙΔΟΤΗΣΗΣ 

ΚΑΘΑΡΟ ΠΟΣΟ 

ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 

ΔΗΜΟΥ ΞΑΝΘΗΣ 

1 ΠΕ ΕΙΔΙΚΟΣ 

ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ 

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ 

ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

1.536,99 27.665,82 750,00 13.500,00 14.165,82 

4 ΔΕ ΔΗΜΟΣΙΟΙ 

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΙ 

ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ 

5.008,00 90.144,00 3.000,00 54.000,00 36.144,09 

2 ΥΕ ΕΡΓΑΤΕΣ ΚΗΠΟΥ 2.314,02 41.652,18 1.500,00 27.000,00 14.652,18 

2 ΥΕ ΦΡΟΥΡΟΙ 

ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ 
2.314,02 41.652,18 1.500,00 27.000,00 14.652,18 

 ΣΥΝΟΛΟ 201.114,27  121.500,00 79.614,27 

Δ) Την εξουσιοδότηση του Αντιδημάρχου Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών, προκειμένου να 
υποβάλει την αίτηση συμμετοχής και να υπογράψει οποιοδήποτε έγγραφο προς την Δ.ΥΠ.Α., σχετικά με 
το συγκεκριμένο Πρόγραμμα. 

ΑΔΑ: 9ΠΧ3ΩΚ8-ΟΗΒ



 

 

………………………………………………………………………………..………………………………..  

Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Ο Πρόεδρος           Τα μέλη 

Ευστράτιος Κοντός            (Ακολουθούν υπογραφές)   

      (υπογραφή)                                                         

Ακριβές απόσπασμα 

Ξάνθη, 14-3-2025 

Με εντολή Δημάρχου 

 Η Γραμματέας της Δημοτικής Επιτροπής  

Μαρία Άννα Ανδρέου 

ΑΔΑ: 9ΠΧ3ΩΚ8-ΟΗΒ


		2025-03-14T13:51:54+0200
	Athens




